Et illud quod alii Menandro, Diphilo alii ascribunt:

Τὸν ὅντα πάντων κύριον γενικώτατον
καὶ πατέρα, τοῦτον διατέλει τιμῆν μόνον
ἀγαθῶν τοιούτων εὑρέτην καὶ κτίστορα.
Rerum universarum imperatorem et patrem
Solum perpetuo colere suppliciter decet,
Artificem tantæ et largitorem copiæ.

Tum vero Melanippidae carmen:

Κλῦθι μοι, ὁ πάτερ, μέγα θαῦμα βροτῶν,
τὰς ἀειζώου ψυχᾶς μεδέων.
Me, pater, audi, quem gens hominum
Mirata colit: cui morte carens
Anima est cordi.

Et Euripideum hoc:

Σὲ τὸν αὐτοφυῆ, τὸν ἐν αἰθερίῳ
ερόμβῳ πάντων φύσιν ἐμπλέξανθ'.
ὅν περὶ μὲν φῶς, περὶ δὲ ὄρφναια
νῦξ αἰολόχρως, ἀκριτός τ' ἀστρων
οὐλος ἐνδελεχῶς ἀμφιχορεύει.
Te voco, te non aliunde satum,
Qui naturam turbine versas
Totam ætherio, quem lux circum,
Noxque atricolor semper, et ingens
Circumsultat chorus astrorum.

Quibus consonat illud Tullii: *Nec vero Deus, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, quam mens soluta quædam et libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens et movens.* Huc referendum quod Hebræorum Deum, quem incertum, id est ἄγνωστον, Lucanus vocat, Dion Cassius ἄρρητον καὶ ἀειδῆ, ineffabilem atque inconspicuum, Tacitus ita describit: *summum illud et aeternum neque mutabile neque interitum;* (*Plutarchus ἄφθατον, ἀγέννητον, εὐποιητικὸν, incorruptibilem, ingenitum, beneficum;*) quasi vim explicantes ipsius Hebrei nomi-

* ἥμβῳ Eus. Schol. Eurip. in Oreste, et Schol. Apollonii Rhodii. GROTIUS in

MSS. Olim ὅμβῳ, et in versione, qui naturam rerum textu clepis ath.

nis יהוָה, quod Græce ΙΑΩ extulerunt Philo Byblius, Diodorus Siculus, Porphyrius et alii. De hypostasum quoque distinctione, quanquam eo per se pertingere non potest humana ratio, aliquid ex traditione veteri hausisse putatur Plato^h, et, ut quidam existimant, etiam Aristoteles. Certe περὶ τοῦ λόγου Heraclitus quædam scripserat cum Christianorum sensu congruentia, ut ex hoc Amelii Platonici loco apparet: καὶ οὗτος ἀρά ἦν ὁ λόγος καθ' ὃν ἀεὶ ὄντα τὰ γινόμενα, ὡς ἂν καὶ ὁ Ἡράκλειτος ἀξιώσειε, καὶ νὴ Δῖ ὃν ὁ Βάρβαρος ἀξιοῖ ἐν τῇ τῆς ἀρχῆς τάξει τε καὶ ἀταξίᾳ καθεστηκότα πρὸς Θεὸν εἴναι, δι' οὐ πάνθ' ἀπλῶς γεγενῆσθαι. Hæc est illa ratio per quam semper ea sunt quæ fiunt, ut et Heraclitus censem, atque adeo quam barbarus ille (ita vocat Joannem Apostolum) in primo rerum conditu inconditoque statu Deo astitisse, per quem simpliciter omnia facta esse ait. Christiani veteres eodem trahunt illud Epicharmi,

"Ἐστιν ἀνθρώπῳ λογισμὸς, ἔστι καὶ θεῖος λόγος.

deinde :

ὁ δέ γε τ' ἀνθρώπου λόγος πέφυκ' ἀπὸ τοῦ θείου λόγου.

Sicut est humana ratio, ratio sic est et Dei :

Et Dei a ratione ratio nascitur mortalium.

Mundum a Deo factum, quod Moses nos docet, ignorarunt philosophorum aliqui: at agnoverunt alii, et quidem ita clare, ut dixerit Plotinus, Si quis attendat, ex ipso mundo hanc quasi vocem auditurum, Deus me fecit. Citantur in hanc sententiam ex tragœdia Sophoclis, ut putatur, hi versus :

Eἰς ταῖς ἀληθείαισιν, εἰς ἔστιν Θεὸς,

ὅς οὐρανὸν τὸ ἔτευξε καὶ γαῖαν μακρὰν,

πόντου τε χαροπὸν οἰδίμα, κάνέμων βίαν.

Unus profecto est, unus est tantum Deus

Cœli solique machinam qui condidit,

Vadumque ponti cœrulum, et vim spiritus.

Omnipotentia quoque Dei Græcis non fuit incognita. Nam sicut sacræ literæ nos docent nihil esse Deo ἀδύνατον, ita Linus dixerat,

ῥάδια πάντα Θεῷ τελέσται καὶ ἀνήνυτον οὐδέν.

Nil quod non facile efficiat divina potestas.

Et Callimachus :

Eἰ Θεὸν οἰσθα,

ἴσθ' ὅτι καὶ βέξαι δαιμονι πᾶν δυνατόν.

* Vide Porphyrii loca apud Cyrillum libro 1. c. Jul., et Proclum Timæo.

Si Deus est tibi notus,

Hoc etiam noris, omnia posse Deum.

Et Epicharmus :

Οὐδὲν ἐκφεύγει τὸ θεῖον· τοῦτο γινώσκειν σε δεῖ·

ἀυτός ἐσθ' ἀμάων ἐπόπτης· ἀδυνατεῖ δὲ οὐδὲν Θεῷ.

Res nulla est Deum quae lateat, scire quod te convenit:

Ipse est noster introspector, tum Deus nōl non potest.

Providentiam Dei ad res humanas extendi negarunt aliqui: at idem cum sacris literis affirmarunt plurimi, inter quos ordinem merito mihi ducet is, cuius testimonio ipsum Paulum Apostolum uti non puduit, Aratus :

'Ἐκ Διὸς ἀρχώμεθα· τὸν οὐδέποτ' ἄνδρες ἔωμεν
ἀρρήτον· μεσταὶ δὲ Διὸς πᾶσαι μὲν ἀγυιαὶ,
πᾶσαι δὲ ἀνθρώπων ἄγοραι, μεστὴ δὲ θάλασσα
καὶ λιμένες· πάντη δὲ Διὸς κεχρήμεθα πάντες.
τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμέν.

*Ab Iove Musarum primordia : semper in ore
Plurimus ille hominum est, qui compita numine magno,
Conciliumque virūm complet, pelagusque profundum,
Et pelagi portus. Fruimur Iove et utimur omnes :
Nos genus illius.*

Homerus dixerat :

Ζεὺς δὲ ἀρετὴν ἀνδρεσσιν ὁφείλει τε μινύθει τε
ὅππως κεν ἐθέλησιν. ο γὰρ κάρτιστος ἀπάντων.

*Juppiter, ut visum, vires mortalibus addit
Et minuit : cunctis namque ipse potentior unus.*

Idem :

Ζεὺς δὲ αὐτὸς νέμει ὅλῳν ὀλύμπιος ἀνθρώποισιν,
ἴσθλοις δὲ ἡδὲ κακοῖσιν, ὅπως ἐθέλησιν ἐκάστῳ.

*Omnipotens tribuit Deus ipse bonisque malisque
Divitias, quantas suadet dare cuique voluntas.*

Pindarus vero :

Θεῷ δυνατὸν ἐκ μελαίνης
νυκτὸς ἀμίαντον ὄρσαι φάος·
κελαινεφεῖ δὲ σκότει καλύψαι
καθαρὸν ἀμέρας σέλας.

*Ex atra rutilum nocte potest Deus
Nunc excire jubat, nunc nebulæ globo
Fulgorem medio demere de die.*

Notat Salvianus a Platone moderatorem rerum omnium dici Deum, a Stoicis eum dici gubernatori esse similem. Idem hoc Tullii utitur testimonio: *Nihil præstantius Deo. Ab eo igitur mundum regi necesse est.* Tertullianus vero ostendit ex hoc communi sensu originem cepisse proverbia etiam non Christianis familiaria: *Deus videt: Deus reddet: si Deus voluerit: quod Deus dederit: Deus benefacit: Deus videt omnia: Deo commando: Deus reddet: Deus inter nos judicabit: Qui bus adjungi possunt quæ Operum initio exstant apud Hesiodum, et plurima quæ Stobæus collegit physicorum titulo iv., quæ frustra heic repetam. Sed omittere non possum quin apponam heic Aristonis Iambos, ita ut eos emendandos et supplendos censeo: nam valde corrupti et confusi exstant apud Theophilum.*

A. Θάρσει· βοηθεῖν πᾶσι τοῖσιν ἀξίοις
εἴωθεν ὁ Θεός, τοῖς δὲ τοιούτοις σφόδρα·
εἰ μὴ παρέσται προεδρία τις κειμένη
τοῖς γῶσιν ως δεῖ, τί πλέον ἐστιν εὐσεβεῖν;

B. Εἴη γὰρ οὕτως· ἀλλὰ καὶ λίγην ὅρῳ
τοὺς εὐσεβῶς μὲν ἐλομένους διεξάγειν
πράττοντας ἀτόπως· τοὺς δὲ μηδὲν ἔτερον ἀν
σκοποῦντας ἢ τὸ λυσιτελές αὐτοῖς μόνου,
ἐντιμοτέραν ἔχοντας ἡμῶν διάθεσιν.

A. Επὶ τοῦ παρόντος· ἀλλὰ δεῖ πόρρω βλέπειν
καὶ τῶν ἀπάντων ἀναμένειν καταστροφήν.
οὐχ ὃν τρόπον γὰρ παρ' ἐνίοις ἵσχυκέ τις
δόξα κακούθης, τῷ βίῳ προσγινεται
ώς ἔτυχε πάντα· ταῦτα γὰρ κρίνουσ' ἔχειν
ἔφοδια πρὸς τὸν θίου οἱ φαῦλοι τρόπον·
ἀλλ' ἔστι καὶ τοῖς γῶσιν ὥστις προεδρία,
καὶ τοῖς πονηροῖς, ως προσῆκ', ἐπιτιμία.
χωρὶς προνοίας γίνεται γὰρ οὐδεέν.

A. *Animæquus esto. Nam solet dignos Deus Juvare, tales, qualis es tu, maxime:*
Quod decet agentes, nisi quid eximum ferent,
Oro, quid ultra colere pietatem attinet?

B. *Utinam quidem id sit. Sæpe sed video nimis,*
Ad sanctitatis regulam qui se exigunt
Premi miseriis. At quibus cordi est nihil

*Privata nisi quod res et utilitas jubent,
Florere nobis melius. A. In præsens ita
Fit nempe, sed prospicere nos longum decet,
Et operiri, dum orbis in sese redit.
Haud namque vera est quæ tenet sententia
Plerosque prava, fortuitis lapsibus
Hanc fluere vitam: quod sibi viaticum
Corrupta turba sumit ad mores malos:
Sed et piorum facta mercedem ferent,
Et impiorum scelera supplicium manet.
Fit absque nutu quippe cœlesti nihil.*

Ad præmia ac poenæ quæ hanc vitam sequentur, quarum promissis ac comminationibus plena sunt sacra oracula, potest forte ea, quam jam recitavi, sententia referri. Certe haec quæ jam sequetur, sive Philemonis est sive Diphili, ita clara est, ut ab homine Christiano vix quicquam dici potuerit clarius:

*Οἴει συ τοὺς θανόντας, ὃ Νικήρατε,
τρυφῆς ἀπάσης μεταλαβόντας ἐν βίῳ
πεφευγέναι τὸ θεῖον ὡς λεληθότας;
ἔστιν δίκης ὁφθαλμὸς, ὃς τὰ πάνθ' ὄρῃ·
καὶ γὰρ καθ' ἄδην δύο τρίβους νομίζομεν,
μίαν δίκαιων, χάτεραν ἀσεβῶν ὅδον.
εἰ γὰρ δίκαιος κάσεβης ἔξουσιν ἔν,
ἡ γῆ δὲ καλύψει τοὺς δύο τῷ παντὶ χρόνῳ,
ἄρπαξ ἀπελθὼν, κλέπτ', ἀποστέρει, κύκα·
μηδὲν πλανηθῆσθαι. ἔστι κανὸν ἄδου κρίσις,
ἥνπερ ποιήσει Θεὸς ὁ πάντων δεσπότης,
οὐ τ' ὄνομα φοβερὸν οὐδὲ ἀν δυνομάσαιμ' ἐγώ·
ὅς τοῖς ἀμαρτάνουσι πρὸς μῆκος βίον
δίδωσι.*

*Tune arbitraris mortuos, Nicerate,
Queis omnis vita satira delitiis fuit,
Effugere posse tanquam non memorem Deum?
Justitiae vigil est oculus, qui nil non videt.
Ideo silentum credimus calles duos,
Quorum ille iniquos teneat, iste autem pios.
Nam si tantundem referent malus atque innocens,
Et utrosque tellus pondere æterno premet,
I, rape, furare, defraudare, misce omnia.*

*Sed ne te falle. Sua et in Orco notio est,
 Quam Deus instituet rerum dominus omnium,
 Cujus tremendum nomen, nec fandum mihi :
 Qui spatia profert quamlibet peccantibus
 Mortalis ævi.*

Ad hanc providentiae partem si non solam, præcipue certe referenda videntur et referri solent Euripidis illa, quæ vulgo cum antecedentibus comicis versibus male connectuntur.

*Eī tīs δὲ θυητῶν οἴεται τάφ' ἡμέραν
 κακόν τι πράσσων τοὺς θεοὺς λεληθέναι,
 δοκεῖ πονηρὰ καὶ δοκῶν ἀλίσκεται.
 ήδ’ ἀν σχολὴν ἄγουστα τυγχάνει δίκη,
 τιμωρίαν ἔτισεν ὡν ἥδεν κακῶς.
 ὅραθ’, ὅσοι νομίζετ’ οὐκ εἶναι Θεὸν,
 δῆς ἐξαμαρτάνοντες οὐκ εὐγνωμόνως.
 ἔστιν γάρ, ἔστιν· εἰ δέ τις πράσσει κακῶς
 κακὸς πεφυκὼς, τὸν χρόνον κερδαινέτω.
 χρόνῳ γάρ οὗτος ὑστέρῳ δώσει δίκην.
*Mortalium nunc si quis admittens scelus
 Latere posse credit ultores Deos,
 Sperat profana, speque captatur sua,
 Ubi cœpérit vacare divina ultiο
 Supplicia pendens justa factorum male.
 Advertite esse qui Deum non creditis,
 Pravaque mente duplicatis crimina :
 Est, est, profecto. Qui mala admittit malus,
 Hic temporis sibi ducat usuram lucro :
 Nam postfutura ætate supplicium dabit.**

Eiusdem est :

*Ο δὲ εὔσεβης ἀν, τοῖσι δυστεβεστάτοις
 εἰ ταῦτ’ ἐπραττεν, πῶς τάδ’ ἀν καλῶς ἔχοι,
 εἰ Ζεὺς δὲ λῶστος μηδὲν ἔνδικον φρονεῖ ;
 Si jus sequentem cum profano atque impio
 Sors æqua sequitur, quomodo bene res eant
 Si nulla juris optimo cura est Jovi ?*

(Æschyli est illud dictum de vindice Deo :
 ὃς οὐδὲ ἐν ἄδου τὸν θανόντα ἐλευθεροῖ.
 Qui nec apud Orcum mortuum absolvit reum.)

¶ Vers 3' et v. seq. κακῶν corredit Grotius in marg.

Heraclitus dixerat: μένει τοὺς ἀνθρώπους ἀποθνήσκοντας, ὅτα οὐκ ἔλπονται, οὐδὲ δοκέουσιν. *Manent homines post mortem qualia neque exspectant, neque cogitant.* Pindarus autem :